CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Augusto Carvalho

1

REQUERIMENTO Nº       , de 2015 - CMADS

(do Sr. Augusto Carvalho)

Requer a realização de audiência pública
para discutir o Plano de Manejo da Área
de Preservação Ambiental (APA) de
Pouso Alto e Chapada dos Veadeiros
(Berço das Águas).

Senhor presidente,

requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.58, § 2º, inciso II, da
Constituição Federal e art. 255 e demais artigos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, audiência pública, no âmbito desta Comissão,
para discutir o Plano de Manejo da Área de Preservação Ambiental
(APA) de Pouso Alto e Chapada dos Veadeiros (Berço das Águas),
solicitando para tanto, a oitiva das seguintes autoridades:

 SRA. Izabella Mônica Vieira Teixeira
MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
E-mail: gm@mma.gov.br
Telefones: (61) 2028-1057/1289/1422
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 5º andar
CEP: 70068-900 - Brasília - DF
FAX: (61) 2028-1756

 SRA. CARLA GUAITANELE
CHEFE DO PARQUE NACIONAL DA CHAPADA DOS
VEADEIROS
Telefone: (62) 99523340
E-mail: carlaguaitanele@icmbio.gov.br / carlaccg@gmail.com
Endereço: Parque Nacional da Chapada dos Veadeiros - Vila
São Jorge. Distrito de Alto Paraíso de Goiás – GO

 SR. MARCUS SABOYA
CONSELHEIRO DA APA DE POUSO ALTO
Telefone: (62) 9668 9422

mailto:gm@mma.gov.br
mailto:carlaguaitanele@icmbio.gov.br
mailto:carlaccg@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Augusto Carvalho

2

Email: saboya.marcus@gmail.com
Endereço: Avenida 12 de dezembro nº 656, casa 1, caixa
postal 134. Alto Paraíso de Goiás. GO

 SR. FERNANDO AMBRÓSIO TRINDADE
MEMBRO DA DIRETORIA DA COOPERATIVA DE
AGRICULTURA FAMILIAR
Telefone: (62) 9833-2548 (secretária Maria Augusta)
E-mai: cooterfrutosdoparaiso@gmail.com
Endereço: Cooter Frutos do Paraíso, caixa postal 140
CEP: 73770-000

JUSTIFICAÇÃO

Requeiro a realização de audiência pública para amplo debate

acerca do teor do Plano de Manejo da Área de Preservação Ambiental (APA)

de Pouso Alto - Chapada dos Veadeiros, para esclarecermos se realmente o

plano acarretará prejuízos para o sistema “Berço das Águas.

Assim, devido à importância do sistema, há a necessidade de ser

feita discussão junto a esta Comissão, do referido Plano de Manejo, por meio da

realização de audiência pública em caráter EMERGENCIAL.

A realização da audiência torna-se ainda mais urgente, visto que a

próxima reunião do Conselho Consultivo da APA de Pouso Alto já ser em Maio, e

o Plano de Manejo ainda não ter sido apresentado para apreciação. A sociedade

local pede transparência no andamento, pois enquanto isso atividades que podem

trazer consequências irreparáveis à região continuam sendo realizadas.

O Conselho, que apesar de consultivo tem forte influência na

construção do Plano de Manejo da APA, é composto em grande maioria por

representantes da agricultura industrial, o que apresenta sérios riscos à

integridade dessa Unidade de Conservação e do próprio Cerrado como bioma.

O Conselho precisa ser reformulado conforme determina o Sistema

Nacional de Unidades de Conservação (SNUC), e seguir a legitimidade e

mailto:saboya.marcus@gmail.com
mailto:cooterfrutosdoparaiso@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Augusto Carvalho

3

legalidade nas representatividades, além de ser discutido nacionalmente com

urgência.

Desta forma, proponho Audiência Pública para que se discuta os

verdadeiros impactos do Plano de Manejo da Área de Preservação Ambiental

(APA) de Pouso Alto - Chapada dos Veadeiros sobre o “Berço das Águas”,

aguardo o apoio dos nobres parlamentares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,             de                    de 2015.

Dep. Augusto Carvalho

Solidariedade/DF